PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova — RepublicofKosovo

Komuna e Prishtinés
OpstinaPristina —Municipalityof Prishtina

EKSTRAKT I PROCESYERBALIT

té mbledhjes sé nénté té Kuvendit té Kryeqytetit t& Republikés sé¢ Kosovés, mbajtur mé
13.12.2024, e cila filloi né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina, (i pavarur), kryesues i Kuvendit, Triera Kasumi-Berisha
(LVYV), Ermal Osmant (LVV), Gé&zim Svecla (LVV), Nora Kelmendi (LVV), Arianit Beqiri (LVV),
Berna Saraci (LVV), Feim Osmani (LVYV), Petrit Regica (LVV), Violeta Salihu (LVV), Arbér
Limani (LVV), Faton Zeka (LVV), Radie Hoxhaj (I.VV), Besart Krasnigi (LVV), Arbnora Berisha
(LVV), Jeta Rafuna-Hasani (LDK), Ajet Brajshori (LDK), Driton Rukiqi (LDK), Hafiz Krasnigi
(LDK), Amir Simnica (LDK), Milazim Vitija (LDK), P&llumb Baj¢inovci (1.DK), Lindita Rexhepi
(LDK), Besé Pestreshi (LDK), Elmire Nikgi-Rexha (LDK), Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Leutrim
Retkoceri (PDK), Muhamet Selmani (PDK), Agron Canolli (PDK), Fatmir Dervishi (PDK), Arbnora
Ajeti (PDK), Granit Geci (PDK), Liridon Selmani, (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK),
Shegé Begiri-Badivuku (PDK), Gresa Lahu (PDK), Bahri Gashi (AAK), Taulant Maxharraj (AAK),
Endrit Gashi (AAK), Bukurie Canolli (AAK), Xhavit Ahmeti, {AAK), Sami Boroci (AKR), Gézim
Mehmeti (AKR), Agim Kuleta (L.B) dhe Endrit Zabérgja (NISMA).

Munguan: Berat Lahu (LVV), Edmond Azemi (LVV), Mirsad Vitia (LVV), Dasmor Durmishi
(LDK), Sami Salihu (LDK) dhe Fiknete Bejta (LDK).

Té pranishém ishin edhe: Alban Zogaj - nénkryetar, Jehona Lushaku-Sadriu - nénkryetare,
Valbona Ajeti - drejtore e Drejtorisé s&¢ Administratés, Valbona Makolli - drejtore e Drejtorisg s&
Financave, Bekim Brestovei - drejtor i Drejtorisé sé& Shérbimeve Publike, Izet Sadiku - drejtor i
Drejtorisé s& Shéndetésisé, Donjeta Dragusha - drejtore € Drejtorisé s& Bujqésisé, pérfag€sues té
OSBE-sé dhe t& medieve.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit.

Kryesuesi hapi diskutimin pér rendin e dités.

Alban Zogaj, nénkryetar: - propozoi g€ né rend t& dités t& hyJe pika: “Formimi i Komisionit pér
vlerésimin dhe shqyrtimin e aktvendimit mbi eksproprijimin me ar. 07 nr. 465-25/85, t€ dt. 8 korrik
1985”.

Gézim Svegla; - propozoi g& né rend t& dités t& hyjé pika: “Diskutim mbi kérkesén e banoréve t&
fshatit Shkabaj”. Po ashtu propozoi g€ kjo piké t& jeté piké e dyt€ né rendin e dit&s.

Jeta Rafuna: - propozoi q& pika: “Propozim-vendimi pér kompensim vjetor financiar pér punétorét ¢
administratés ¢ Komunés s& Prishtings, t€ jet® pika e dyté, pas miratimit & ekstraktit 1
procesverbalit.
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Xhavit Ahmeti: - tha se ¢ pérkrahu propozimin e z. Svegla g€ né rend t& dités t& hyjé pika: “Diskutim
mbi kérkesén e banoréve té fshatit Shkabaj”.

Leutrim Retkoceri: - propozoi qé pika: “Diskutim mbi kérkesat e banoréve t& fshatit Shkabaj”,
jeté pika e pesté né rend t€ dités. -

Kryesuesi i hodhi né votim propozimet si né vijim:

Kryesuesi konstatoi se mé 40 vota pér dhe I abstenim, u miratua propozimi i z. Zogaj, qé pika
e propozuar té hyjé né€ rend té dités pér diskutim.

Kryesuesi konstaroi se mé 34 vota pér dhe 3 abstenime, u miratua propozimi i z. Svegla, qé pika
e propozuar hyjé né rend té dités pér diskutim.

Kryesuesi konstatoi se mé 19 vota pér dhe 20 kundér, nuk u miratua propozimi i z. Sveclés qé

pika: “Diskutim mbi kérkesat e banoréve té fshatit Shkabaj” té mbetet pika e dyté e rendit té
dités.

Bahri Gashi: - ngriti shqetésim rreth mungesés s& materialit pér pikén: Diskutim mbi kérkesat e
banoréve té fshatit Shkabaj”, i cili tha se pérderisa nuk kemi material, do t€ ishte mirg q& kjo pike t&
shtyhet pér mé& voné, pér né njérén nga mledhjet e radhés s& Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se mé 22 vota pér, 13 kundér dhe 1 abstenim, u miratua propozimi i z.
Retkocerit q& pika: “Diskutim mbi kérkesat e banoréve té fshatit Shkabaj”, té jeté pika e pesté
né rend té dités.

Me ndryshimet dhe propozimet e dhéna, kryesuesi konstatoi se, mé 35 vota pér, 1 kundér dhe 1
abstenim, u miratuna ky:

Rend dite

1. Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit té seancés sé€ teté dhe t&€ jashtézakonshme té
Kuvendit t& Kryeqytetit;

2. Propozim - vendimi pér kompensimin vjetor financiar pér punétorét ¢ administratés té
Komunés sé Prishtinés;

3. Propozim - vendimi pér vénien né diskutim publik t&€ Rregullores pér kompensimin ditor
pér financimin e ushqimit pér t&€ punésuarit né Komunén e Prishtinés;

4. Propozim - vendimi pér subvencionimin ¢ KRM ”Pastrimit” SH.A;
5. Diskutim mbi kérkesén e banoréve té fshatit Shkabaj;
6. Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 korrik

deri mé 30 shtator 2024 (TM3);

. Propozim - vendimi lidhur me Planin lokal té veprimit pér barazi gjinore 2024-2026;

. Propozim - vendimi pér formimin e grupit punues pér hartimin e Planit vjetor t& punés
sé Kuvendit pér vitin 2025;
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9, Formimi i Komisionit pér vlerésimin dhe shqyrtimin e aktvendimit mbi eksproprijimin
me nr. 7 nr. 465-25/85, té dt. 8 korrik 1985;
10. Informaté pér fillimin e vitit shkollor 2024-2025 n& Prishtiné;
11. Raport vjetor i punés pér vitin 2023 lidhur me punén e Komisionit t&€ aksionaréve té
ndérmarrjes publike “Termokos”, SH.A; :
12. Pyetje dhe pérgjigje;
13. Té ndryshme.

Pika e paré

Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit té seancés sé teté dhe té jashtézakonshme té Kuvendit ¢&
Kryeqytetit.

Kryesuesi konstatoi se mé 33 vota pér dhe 1 abstenim, u miratua ekstrakti i procesverbalit té
seancés sé teté dhe té jashtézakonshme té Kuvendit t& Kryeqytetit.

Pika e dyté

Propozim - vendimi pér kompensimin vjetor financiar pér punétorét e administratés té
Komunés sé Prishtinés.

Kryesuesi tha se, si iniciues pér propozimin e k&saj pike, kam qgené ung, késhtu g€ duke e pasur
parasysh se punétorét e administratds t&8 Komunés s& Prishtinés asnjéheré mé paré nuk kan& mundur
t'i gézojné t& drejtat e tyre q& derivojng nga ligji 1 vecanté q& e trajton Komunén, né ményré t&
veganté si né aspektin ligjor dhe rregullativ nga komunat tjera t& Republikés s& Kosovés. Duke
respektuar Ligjin pér Kryeqytetin, né veganti neni 17, paragrafi 4, neni 19, financimi i kryeqytetit,
decidivisht kérkojmé kompensim vjetor pér punétorét e saj n& vleré prej 1370 euro bruto, ose 1200
curo neto pér secilin punétor t& administratés t& Komunés sé Prishtinés.

Gézim Svecla: - tha se ne si Lévizje Vetévendosje e mbéshtesim kété propozim, késhtu q& ne g& njé
kohé t& gjaté kemi kérkuar q& kjo t& arrihet pérmes nj& rruge t& drejté ligjore. Pér kété propozim na
ka ardhur njg bazé ligjore e trajtuar nga ana e pérfaqésuesve t& sindikatés t& cilén ne po besojmé g&
gshté e duhur, por paraprakisht &shté dashté me dité edhe sindikata, po edhe asambleja e pranishme ¢
sidomos pérfagésuesit ¢ partive né pushtet q& e kan& pasur mundésing ideale qé kEté pjesé ta trajtojné
me buxhetin, por nuk &shté propozuar fare g t& jet& njé kod i vegant& buxhetor q& do ta trajtonte kété
¢éshtje. £ pérkrahim kété propozim, duke i larguar nga propozimi t& zgjedhurit né kété rast
asamblistdt, sepse vlerésojmé qé nuk é&shté e drejt& g€ ne si asamblisté vetes me i nda para e
njgkoh&sisht edhe t& eméruarit politiks, t& emé&ruarit politiké népér kabinete e drejtori dhe ¢do i
emé&ruar politik, i cili nuk &shté né mardhénie pune té rregullt me kontraté né Komunén e Prishtings.
Milazim Vitia: - tha se mé vjen mir& g& mé né fund kjo piké ka njé mbéshtetje ligjore, q& kéta
punétoré t& kompensohen, sepse e dimé gjendjen e tyre financiare qysh e kang, prandaj ne si grup
normal g& e pérkrahim g& kjo listé t& ekzekutohet ng térési.

Leutrim Retkoceri: - tha se sa i pérket propozimeve g8 u béng, ka bazé t& mjaftueshme ligjore, pér
shkak se mbéshtetet né Ligjin pé&r Kryeqytetin, njé ligi i cili nuk &sht€¢ duke u shfryt€zuar
mjaftueshdm nga ekzekutivi i Komunés pér t'i shérbyer Kryeqytetit e qytetaréve nga pérparésité g&
jep ky ligj. Granti q& garanton ligji ku &sht& i mbéshtetur dhe kjo kérkesg pér kompensim, besojmé se
do ta mundésojé realizimin e kétij kompensimi. Grupi i samblistéve t& Partisé Demokratike mbé&shtet
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dhe voton kompensimin vjetor financiar pér punétorét e administratés t€ Komunés s€ Kryeqytetit pér
shujtén prej 5 euro, gjithashtu edhe rregulloren q& &shté piké e rendit t& dités e q& do t& trajtohet pas
kétij propozim-vendimi.

Bahri-Gashi: - tha se kjo &sht& njé pérkrahje e miré pér-ata punétoré t&€ administratés, késhtu qé
mendoj gé kushdo qé& e ka pérgjegjésing kryesore pér vitin e ardhshém me u ul dhe me menduar se
qysh kéto shujta me kaluar né ményré t& rregullt e jo me u b& temé politike e jona kétu. Atyre ju
takon me t& drejté dhe ne kété propozim-vendim e pérkrahim pér miratim.

Gézim Mehmeti: - tha se propozimi jong, konkretisht { propozuesit &shté i qarté dhe i drejté, t&
miratojmé njé kompensim financiar i cili bazohet ng ligje dhe nuk &shté né kundérshtim me ligjet e
Republikés s& Kosovés pér té gjithé punonjésit e administratés si masé mbéshtetése pér t&€ pérballuar
rritjen e ¢mimit dhe inflacionit. Kompensimi nuk &sht& vetém njé gjest vitaliteti me ta, por njé
domosdoshméri pér t& ruajtur mirégenien e punonjésve pér t& shmangur pasojat q&¢ mund t& kené ata
dhe familjet e tyre nga gjendja ekonomike aktuale.

Endrit Zabérgja: - tha se ne kemi tentuar edhe né t& kaluarén pér t’i dhéné njé zgjidhje ligjore dhe
shumé miré q€ kemi ardhur deri te kjo piké, n€ ményré q& punétorét e Komunés, t& cilét vazhdimisht
me nj& zell dhe devotshméri mundohen g& t’i kryejné t& gjitha ato shérbime dhe detyra t& qytetaréve,
t& ndihen q& kané njé kujdes nga Kuvendi komunal n& kété rast nga asamblistét dhe nga organi mé i
lart& i Komunés, andaj patjetér e mbéshtesim kété propozim-vendim pér miratim.

Arianit Beqiri: - tha se ka punétorg t& cilét jan€ né kompani private dhe té& cilét punojng né Komuné,
kjo kategori &shté e pérjashtuar nga ky propozim-vendim, k&shtu q& do t& ishte mirg & ne t&
mendojmé pér kéta punétorg, si¢ jané punétorét e sigurimit privat, se gysh mundemi me i ndihmuar,
t& paktén pér festat e fundvitit.

Leutrim Retkoceri: - tha se a munden me u pérfshi punétorét q& punojné né pastrim, qofté¢ edhe

trupat e sigurimit fizik& ng& ké&t&€ objekt, a ju takon dhe a ka mundési me u p&rfshi né két& propozim-
vendim.

Kryesuesi: - tha se punétorét e kompanive private t& cilét punojné n& kété objekt, nuk ka mundési q&
edhe ata t& pérfshihen né kété propozim-vendim.

Kryesuesi e hodhi né votim propozimin e z. Svegla, i cili propozoi q& asamblistét dhe t& eméruarit
politik&, si dhe késhillétarét e kryetarit, t&€ mos jené pjesé e mbéshtetjes s& kompensimit financiar.

Kryesuesi konstatoi se m& 12 vota pér, 21 kundér dhe 6 abstenime, nuk u miratua propozimi i z.
Svegla.

Kryesuesi konstatoi se mé 43 vota pér, u miratua Vendimi pér kompensimin vjetor financiar
pér punétorét e administratés t& Komunés sé Prishtinés.

Pika e treté
Propozim - vendimi pér vénien né diskutim publik t& Rregullores pér kompensimin ditor pér
financimin e ushqimit pér t&€ punésuarit né Komunén e Prishtinés.

Kryesuesi tha se ung si propozues i késaj pike, falénderoj t& gjithéx grupet parlamentare, t€ cilat u
pajtuan me két& propozim né mbledhjen e KPF-s&, prandaj kérkoi & ky propozim-vendim t& dalé né
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diskutim publik, pasi q& na obligon Rregullorja e punés s& Kuvendit dhe Udhézimi administrativ me
numér 04/2023 pér administraté t& hapur né Komuné sipas nenit 19 pér konsultime publike.

Kryesuesi konstatoi se mé 36 vota pér, u miratua Vendimi pér vénien né& diskutim publik té
Rregullores pér kompensimin ditor pér financimin e ushqimit pér té punésuarit né Komunén e
Prishtinés.

Pas njé pauze prej njé ore, me té filluar vazhdimi i mbledhjes, né mungesé té kuorumit kryesuesi e
konstatoi mbledhjen té mbyllur.

Mbledhja pérfundoi né orén 13:30.

Procesmbajtési
Zijadin Gashi
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